常宁市安全生产行政执法大队

部门整体支出绩效评价报告

按照常宁市财政局通知（常财绩[2017]81号）要求，我大队对2019年度部门整体支出进行了绩效评价，报告如下：

1、 单位主要职能

（1）负责安全生产执法综合性工作;依法对违反安全生产方面的违法行为实施行政处罚和行政强制；负责行政执法统计和分析、专项整治、执法监察、执法队伍建设和执法规范化建设工作；
（2）负责受理和查处涉及有关安全生产方面的投诉事宜、群众举报、来信来访和上级交办、有关部门移送以及通过检查发现的生产经营单位的违法行为；

（3）负责安全生产领域诚信管理相关工作；负责权限内的电力、民用爆炸物品供应、出示有无违法行为证明工作；

（4）依法承担生产安全事故的调查处理及核销工作；监督事故查处和责任追究情况；组织开展自然灾害类突发事件的调查评估工作；负责应急管理统计分析；

（5）负责组织指导协调安全生产类、自然灾害类等突发事件应急救援处置等工作，负责重大隐患综合治理工作。

（6）负责安全生产领域诚信管理相关工作；负责权限内的电力、民用爆炸物品供应、出示有无违法行为证明工作；

（7）完成常宁市应急管理局交办的其他事项。
我大队内设机构10个，在岗人员 70 人。
二、部门整体支出管理和使用基本情况
（一）基本支出

     1.工资福利支出：113.34万元（其中，基本工资76.77万元；用于奖金、社会保障费、伙食补助、职业年金等费用，共计36.57万元）。

公用支出：4.38万元，其中，办公费、水电费、邮电费、办公设备修理费、培训费、会议费、业务招待费、差旅费印刷费等，共计4.38万元。

对个人家庭补助支出：0万元

    2.2019年“三公”经费共支出3.85万元。

    2019年三公经费支出3.85万元，比上年减少3.78万元。三公经费支出下降明显，主要是我队加强了三公经费管理，严控三公经费支出。规范公务接待管理，实行归口统一管理，先审批后安排，并明确接待地点和接待标准。
    3.基本支出资金管理情况分析

    一是按照市级预算管理有关规定，我队2019年预算编制实行综合预算，所有收入和支出均纳入年度预算。

    二是认真执行中央和省、市委、市政府有关规定要求，努力增收节支，控制运行成本，提高资金使用效益。按照时间，工作内容，人员进行工作内容的量化和细化，保证在规定的时间、人员，内容完成工作任务。

    三是根据市级预算管理有关规定，人员经费按编制内实有人员和工资、津补贴政策规定编制；公用经费按照统一定额标准编制。

    （二）项目支出

    2019年，项目支出总计215.24万元，其中：

1、安全生产协管员工资及社保等支出共计75.03万元，占总支出34.86%。安全生产协管员力量的充实，大大提高了我市安全生产执法水平，有效提高了执法队伍的正规化执法和执法效率的提高。

2、打非治违等专项安全执法整治行动支出共计83.2万元，占总支出38.65%。共查处矿山企业15家，行政处罚金额19万元；取缔非法烟花爆竹储存点11个，收缴烟花3800余桶、鞭炮130万发，总价值13万余元，取缔非法烟花爆竹零售点14家。工商贸共检查企业62家，共督促5家企业开展了工作场所职业病危害因素检测工作，其中22家企业对工作场所接触职业病危害因素的职工共150余人进行了职业健康体检；危险化学品计划执法28家，抽查执法3家，立案3起，结案2起，处罚 30万。对举报衡阳意广物资有限公司非法储存危险化学品（硫酸）案已立案查处，并扣押非法储存的硫酸实施了异地保存，处置金额68万元。通过全市打非治违与专项整治行动有效促进了全市安全生产形势稳定好转。2019年来，在大队全体干部职工的共同努力下，全年完成非税收入307.5万元（含局定任务47.95万）。
3、执法装备、机构标准化建设共计25.83万元，占总支出12%。规范执法行为，提升执法水平实施精细化管理，努力打造“学习型、创新型、智慧型、服务型、廉洁型”执法监察铁军队伍，进一步规范执法检查工作，正确使用执法监察信息系统，进一步强化安全生产防范措施。
4、安全生产应急救援体系建设支出共计31.18万元，占总支出14.49%。“安全生产月”活动的开展，向广大群众发放各类安全宣传资料12万余份，张贴宣传标语1.5万张，贴出宣传标语6100幅，有效提高了全民安全意识及全民自身安全防护意识；应急演练活动的开展，有效提高了突发事件应急救援处置，确保了应急救援队伍部门联动、协同作战能力。

2020年基本建成具备政务网上服务、培训教育、日常动态监管、监测预警、应急管理和应急救援等功能，这实现安全生产管理规范化、监管效能化、服务高效化决策科学化提供信息化支撑，建立安全生产信息资源数据库，目前应急平台建设正在稳步推进。

三、整体支出绩效评价与分析

一是严格资金使用管理程序，强化管理措施。预算资金使用严格按照规定程序，确保资金使用规范合理，发挥效能。

二是按照市财政局要求，逐步建立内部控制体系。将预算业务、收支业务等纳入管理体系中，提升单位内部管理水平，增强风险防范能力。

四、存在的问题及建议

我队主要存在的主要问题：一是绩效评价管理制度尚不健全。虽然我们制定了相关的管理办法和实施细则，但还不够完善。在当前财政管理体制中，绩效评价还未纳入财务管理全过程，与预算编制、执行相结合的工作机制尚未建立。二是人员素质有待进一步提高，专业性不强，加上缺乏系统的培训，对预算绩效管理理解不充分，对预算绩效管理业务也不精通，在一定程度上影响了绩效评价工作质量。

下一步我队将继续完善绩效评价工作制度，逐步建立和完善财务支出绩效评价相关制度，同时加强学习培训，提升业务能力。

建议财政部门举办多方位多层次的学习培训，努力提高相关人员的业务水平，这样才能使预算绩效管理工作发挥最大效益。

                    常宁市安全生产行政执法大队

                            2020年6月28日